⁴⁶ *Ibidem*, p. 372.

⁴⁷ E' possibile avanzare con buona certezza questa ipotesi a partire da tre dati: 1) non esiste traccia nella documentazione superstita di alcun privilegio prima del 1171; 2) nella *concordia* del 1160 non si parla di alcuna *ostensio* di un documento specifico; 3) nel privilegio del 1171 (v. oltre nota 52), alla clausola di protezione, ove normalmente, secondo il formulario di cancelleria, si faceva menzione dei pontefici precedenti che avevano accordato la tutela apostolica (v. ad esempio i privilegi per Chiaravalle della Colomba e Fontevivo, in *Appendice*, 1 e 2), non si accennò ad alcun privilegio precedente.

⁴⁸ G. Constable, *Monastic Tithes from their origins to the twelfth century*, Cambridge 1964 (Cambridge Studies in Medieval Life and Thought, n.s. 10), pp. 246-248.

settembre 1159, solo qualche mese prima della *commutatio* del 1160. Tale pontefice aveva infatti eliminato in moltissimi casi la clausola *Sane laborum vestrorum* dai privilegi per i monaci bianchi, stabilendo, in linea di massima inoltre che essi dovevano pagare la decima su tutti quei terreni che, prima di essere da loro acquisiti, versavano la tassa sacramentale alle rispettive pievi⁴⁹. Nel febbraio 1160, quindi, l'abate di Morimondo, Beltramo, in procinto di stabilire un accordo con Rosate, non possedeva probabilmente un *privilegium* che fosse indirizzato specificatamente alla sua abbazia; le prerogative del suo ordine in materia di decime inoltre erano state qualche anno prima in parte sminuite dalla Chiesa romana e contestate in sede locale. Risulta quindi più che comprensibile che riguardo alle decime egli preferì trovare uno stabile accordo con i canonici di Rosate, piuttosto che avanzare a oltranza i suoi diritti; si legge infatti nella concordia: “Et tunc ipse dominus archipresbiter et Gregorius ipsam commutationem terrarum sic fieri laudaverunt qualiter superius adnexum est et spetialiter de decima pro eo quod abbas de Morimundo se suumque monasterium privilegio vallatum, quod de suo laboratu decimam aliis prestare non deberet allegabat; transactionem in hunc modum fieri laudaverunt, videlicet ut ipse abbas libras vigintisex et denariorum quadraginta prestet, que dentur in terra ad partem ipsius plebis”⁵⁰. Di un privilegio si fece cenno anche nella *carta commutationis* del febbraio 1160, quando, nonostante la pretesa esenzione dei Cistercensi dal pagamento della decima sui terreni di Fara Basiliana, si raggiunse un compromesso definitivo mediante il versamento ai canonici di una somma *una tantum* di 26 lire e 40 denari: “[*le due parti*] iamdictas res sicut invice[m] in [cau]sam conmut[at]io[n]i[s] sibi dederunt [.....] ratione, in pena du[pli] ... |...| decimam que eidem plebi in predicto loco Fara Basiliana et in eius territorio pertinet; asserebat enim iamdictus abbas decima[m] de labo[ra]tu do[mi]nico ipsius monasterii prestare non d[e]b[er]e, a[.....] videlicet privilegium a sum[mo] pontifice ... |...|ssione accepit prenominatus prepositus argenti denariorum bonorum libras viginti sex et denarios quadraginta, qui denarii quasi per concambium ipsius decime, in terram, ad partem ipsius plebis dentur de [....]”⁵¹.